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Señores 

Superintendencia de Compañía 

Presente.- 
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Adjunto nos permitimos remitir el Informe de Auditoría pop£l año 2009 de la empresa 
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ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
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Piso 12 Oficina 12-04 

Telefax: 2229 017 / 2543 159 

Cel.: 09 6027 208 

www.audicomex.com 

Quito - Ecuador 

Julio 13 del 2010 

A los accionistas de: 

ITAL LLANTAS CIA. LTDA. 

informe sobre los estados financieros 

1. 

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

Hemos auditado los balances generales adjuntos de ITAL LLANTAS CIA. LTDA. al 31 de 
diciembre del 2009, y el estado de resultados, por el año terminado en esa fecha, 
exceptuando el Estado de Evolución del Patrimonio y el Estado de Flujo de Efectivo que 
no fueron preparados por la institución. 

Responsabilidad de fa gerencia por los estados financieros 

2. La Gerencia es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados 
financieros de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC). Esta 
responsabilidad incluye: el diseño, la implementación y el mantenimiento del control 

interno pertinente a la preparación y presentación razonable de los estados financieros 

que no contienen distorsiones importantes, causados por fraude o error; mediante la 

selección y aplicación de políticas contables apropiadas; y de la realización de 

estimaciones contables que sean razonables de acuerdo con las circunstancias. 

Responsabilidad del auditor externo 

3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros basadas en 

nuestras auditorías. Los estados financieros de Ital Llantas Cia. Ltda. al 31 de diciembre 

del 2008 fueron auditados por otro auditor cuyo dictamen fechado al 30 de octubre del 

2009, expresaba una opinión sin salvedades sobre dichos estados financieros. Nuestro 

trabajo fue efectuado de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría (NIA) excepto 

por lo descrito en el párrafo siguiente. Dichas normas requieren que cumplamos con los 

requerimientos éticos y que diseñemos, planifiquemos y ejecutemos las auditorías con el 

fin de obtener seguridad razonable de que los estados financieros arriba mencionados no 

contienen distorsiones importantes. 

Una auditoría comprende la realización de procedimientos a fin de obtener evidencia de 

auditoría sobre los saldos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos 

de auditoría que aplicamos dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación del 

riesgo de que los estados financieros contengan distorsiones importantes debido a 

fraude o error. Al efectuar esta evaluación del riesgo, el auditor toma en consideración 

el control interno de la Compañía que le es relevante para la preparación y 
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presentación razonable de los estados financieros de la Compañía, a fin de diseñar 
procedimientos de auditoría apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito 
de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una 
auditoría también incluye la evaluación de que los principios de contabilidad utilizados 
son apropiados y que las estimaciones contables realizadas por la Gerencia son 
razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados 
financieros. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es 
suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de la auditoría. 

Opinión 

4. Excepto por lo descrito en los párrafos siguientes, realizamos nuestra auditoría en 

concordancia con las Normas internacionales de Auditoria. Esas normas exigen que se 

planifique y realice la auditoría para obtener una seguridad razonable sobre si los estados 

financieros están libres de errores materiales. La auditoría incluye el examen, con base en 

pruebas selectivas, de evidencia que soporta las cantidades y las revelaciones en los 

estados financieros. Una auditoría incluye también la evaluación de los principios de 

contabilidad utilizados y las estimaciones significativas hechas por la gerencia, lo mismo 

que la evaluación de la presentación global de los estados financieros. Consideramos que 

nuestra auditoría ofrece una base razonable para nuestra opinión. 

De nuestra auditoría determinamos que: 

a. La compañía ha incluido en propiedad planta y equipo, ciertos bienes que en nuestra 

opinión no deben ser reconocidos como activo pues el costo del mismo no puede ser 

cuantificado confiablemente, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 

aceptados en el Ecuador. Si se retirara estos bienes, la propiedad planta y equipo 

hubiera disminuido en un monto aproximado de $.332.400 (Trescientos treinta y dos 

mil cuatrocientos 00/100 dólares) al 31 de diciembre del 2009. La utilidad neta del 

año no hubiera tenido modificaciones pues no se ha calculado depreciación sobre este 

monto. 

b. Como se describe en la Nota 2 e) y 6 a los estados financieros, la Compañía no calculó 

la depreciación del ejercicio 2008 y el ajuste fue realizado en el ejercicio 2009 

cargando a resultados acumulados. Los errores o cambios en políticas contables 

deben ser contabilizados de manera retroactiva y ser modificados los estados 

financieros anteriores para que los mismos sean comparables. 

c. La compañía adoptó la política de diferir la pérdida en cambio neta y los gastos de 

organización; amortiza solo la pérdida en cambio por un periodo de veinte años, de 

acuerdo con disposiciones legales vigentes. De acuerdo con principios de contabilidad 

generalmente aceptados en el Ecuador, las pérdidas en cambio y gastos deben 

registrarse en los resultados del año en que se originan. Debido a lo anterior, la 

pérdida neta del año se encuentra subestimada y el patrimonio de los accionistas se 

encuentra sobreestimado en $53.425. 

Auditoría Externa e Contabilidad + Asesoramiento Tributario y Empresarial 
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Cia.Ltda. 

5. En nuestra opinión, excepto por el reconocimiento del activo, el ajuste de la depreciación 
correspondiente al ejercicio 2008 y por el efecto de diferir la pérdida en cambio y los 

gastos de organización, según se explicalos estados financieros arriba mencionados 

presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de 

¡TAL LLANTAS CIA. LTDA., al 31 de diciembre del 2009, y los resultados de sus operaciones, 

por los años terminados en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados en el Ecuador, 

Párrafos de énfasis 

6. Tal como se menciona en la Nota 2, a los estados financieros según Resolución No. 

08.G.DSC.010, de la Superintendencia de Compañías dispone que las Normas 

Internacionales de Información Financiera (NIHF's), son de aplicación obligatoria a partir de 

1 de enero del 2012, por parte de las entidades sujetas al control y vigilancia de esta 

Superintendencia, para el registro, preparación y presentación de los estados financieras. 

La Compañía por los años 2009 y 2008 prepara sus Estados Financieros sobre la base de las 

Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales difieren en ciertos aspectos de las 

Normas Internacionales de Información Financiera (NUF's). 

7. Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía, 

como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado al 31 de diciembre del 

2009, se emite por separado. 
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Referencias 

ACTIVO a Notas 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 3 

Documentos y cuentas por cobrar 2c)y4 

Clientes 

Tarjetas de crédito por cobrar 

Empleados 

Impuestos Retenidos 

Provisión cuentas incobrables 

Inventarios 2d)y5 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 2e)y6 

OTROS ACTIVOS 7 

TOTAL ACTIVO 

Las notas explicativas anexas de la 1 a la 15 son parte integrante de los estados financieros. 

ITAL LLANTAS CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 Y 2008 

(Expresado en dólares norteamericanos $) 

2009 

3,410 

3.938 

1.656 

135 

64,443 

-80 

70.092 

557.307 

630.809 

525.157 

234.757 

1.390.722 

2008 

19.689 

9.264 

4,558 

44.935 

-80 

53.677 

493.601 

571.967 

569.286 

181.332 

1.322.584 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Porción corriente deuda largo plazo 

Documentos y cuentas por pagar 

Sobregiros bancarios 

Proveedores 

Anticipo clientes 

Socios 

Pasivos acumulados 

Beneficios sociales por pagar 

impuestos por pagar 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

DEUDAS A LARGO PLAZO 

Obligaciones bancarias 

Accionistas 

OBLIGACIONES SOCIALES POR PAGAR 

PATRIMONIO (Véase estado adjunto) 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Referencias 

a Notas 

2fy8 

10 

21), 25) y 11 

2 k), 12 y 13 

2009 

154.164 

13.771 

20.823 

1.959 

146.868 

183,421 

7.126 

5.862 

12.988 

350.573 

216.103 

732.349 

948.452 

52.339 

39.358 

1.390.722 

2008 

6.829 

40.878 

10.529 

208.628 

266.864 

12.486 

-9,778 

2.708 

269.572 

277.928 

586.461 

864.389 

188.623 a 

1.322.584 

 



)
1
9
9
3
3
3
>
5
>
5
>
5
3
)
3
>
 

a
r
 

0
 

0 
0 

I
I
I
 

O 
O
I
 

¡TAL LLANTAS CIA, LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 Y 2008 

(Expresado en dólares estadounidenses $) 

Referencias 

a Notas 

Ingresos Operacionales 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos Operacionales 

De Administración 

De Ventas 

De Financiamiento 

Utilidad (Pérdida) en Operaciones 

Otros Ingresos (Egresos) 

Utilidad antes de la participación de los trabajadores 

en las utilidades e Impuestos a la Renta 

Participación Trabajadores 28) 

impuesto a la Renta 
2h) y 14 

Utilidad (Pérdida) neta del año 

Las notas explicativas anexas de la 1 a la 15 son parte integrante de los estado: 

2009 

2.026.944 

-1.730.927 

296.017 

-183.042 

-21.607 

-53.699 

37.669 

-70.815 

-33.146 

-33.146 

s financieros. 

2008 

573.194 

-389.491 

183.703 

-143.350 

-21.514 

-22.213 

-3.375 

1.772 

-1.603 

-1.603 

 



ITAL LLANTAS CIA. LTDA. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 Y 2008 

(Expresado en dólares estadounidenses USD) 

  

  

CUENTAS Capital Reserva de Reserva land o Total 

Social (1) Capital (2) Legal capitalizaciones (2) acumulado 
Saldos al 1 de Enero del 2008 150.000 146.739 4.042 1.775 -112.330 190.226 

Ajustes Reserva Legal 1.606 -1,606 — 

Resultado Neto del año -1.603 -1.603 

Saldos al 31 de Diciembre de 2008 150.000 146.739 5.648 1.775 -115.538 188.623 

Ajustes a resultados por depreciación de activos y otros -116.119 -116,119 

Utilidad Neta del año -33,146 -33.146 

Saldos al 31 de Diciembre de 2009 150.000 146.739 5.648 1.775 -264,804 39.358 

(1) Representado por 150.000 participaciones con un valor nominal de $1 cada una. 

(2) Las condiciones para la utilización de estos saldos deberán ser aprobadas por la junta General de Accionistas. 

Las notas explicativas anexas de la 1 a la 15 son parte integrante de los estados financieros
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ITAL LLANTAS CIA. LTDA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 y 2008 

NOTA 1.- IDENTIFICACIÓN DE LA COMPAÑÍA 

ITAL LLANTAS CIA. LTDA., es una compañía limitada constituida en la ciudad de Quito, 

República del Ecuador que se regirá por las leyes ecuatorianas respectivas, en base a sus 

estatutos y reglamentos. La compañía Ital Llantas Cia. Ltda. fue constituida mediante escritura 

pública otorgada ante el Notario Séptimo dei Cantón Quito el día 11 de enero de 1974, 

debidamente inscrita en el Registro Mercantil el 6 de febrero del mismo año. 

La Superintendencia de Compañías mediante resolución número 94.1.2.1.1166, del 1 de junio 

de 1994 e inscrita el 23 de junio del mismo año, la compañía fue declarada en disolución, 

ordenándose su liquidación. Conforme se deduce de la escritura pública del 30 de junio de 

1994 otorgada ante Notario Séptimo del Cantón Quito la Superintendencia de Compañías 

mediante resolución número 94.1.2.1.1835 de 5 de agosto de 1994, e inscrita el 25 de agosto 

del mismo año, la compañía fue reactivada, habiéndose reformado sus estatutos. 

Dentro del objeto social de la compañía, está la importación al país de maquinaria, 

componentes, piezas y todo tipo de artículos necesario para la industria, así como vehículos, 

artículos para automotores, incluyendo neumáticos y similares; la distribución y venta de los 

artículos que importe o de los que compre en el mercado nacional y todas las operaciones 

comerciales y de financiamiento necesarias y útiles para la consecución del objeto social. 

NOTA 2.- PRINCIPIOS Y/O PRACTICAS CONTABLES 

A continuación se resumen los más importantes principios y prácticas contables seguidas por 

la compañía en la preparación de sus Estados Financieros en base a la acumulación de 

acuerdo a principios contables de aceptación general. 

a. Preparación de los estados financieros 

Los Estados Financieros han sido preparados en base a las Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad (NEC) y están basados en el costo histórico modificado en lo que respecta a los 

saldos originados hasta el 31 de marzo del 2000 (fecha a la cual los registros contables fueron
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convertidos a dólares estadounidenses) para propiedad, planta, equipo y patrimonio de 
acuerdo con las pautas de ajuste y conversión contenidas en la NEC 17. 

Á menos que se indique lo contrario, todas las cifras presentadas en las notas están 
expresadas en dólares estadounidenses. 

La preparación de estados financieros de acuerdo a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad 
involucra la elaboración de estimaciones contables que inciden en la valuación de 
determinados activos y pasivos y en la determinación de los resultados, así como en la 

revelación de los activos y pasivos contingentes. Debido a la subjetividad inherente en este 

proceso contable, los resultados reales pueden diferir de los montos estimados por la 

administración. 

b. Adopción de las Normas internacionales de Información Financiera 

Con fecha 4 de septiembre del 2006, mediante Registro Oficial No.348, se publicó la resolución 

No.06.0.1CI-004, que resuelve en su artículo 2, disponer que las Normas Internacionales de 

Información Financiera (NHF's), sean de aplicación obligatoria por parte de las entidades 

sujetas al control y vigilancia de la Superintendencia de Compañías para el registro, 

preparación y presentación de los estados financieros a partir del 1 de enero del 2009. 

El 31 de diciembre del 2008, mediante Registro Oficial No. 498, se publicó la Resolución No. 

08.G.DSC.010, en donde se establece el cronograma de aplicación obligatoria de las Normas 

Internacionales de Información Financiera “NlHF” por parte de las compañías y entes sujetos al 

control y vigilancia de la Superintendencia de Compañías en donde se reglamenta la aplicación 

de las “NIE” a partir del 1 de enero del 2012 para las demás compañías no consideradas en 

ciertos grupos específicos detallados en la resolución, y se establece el año 2011 como período 

de transición; y deberán elaborar y presentar sus estados financieros comparativos con 

observancia de las Normas Internacionales de Información Financiera “NIF” a partir del 

ejercicio económico del año 2011. 

c. Cuentas por cobrar 

Las cuentas por cobrar se registran a su valor nominal, el mismo que no excede al valor 

recuperable. La administración de la compañía no considera necesario efectuar la provisión 

para cuentas incobrables. 

d. Inventarios 

Los inventarios se presentan al costo histórico o valor de adquisición, los cuales no exceden los 

valores de reposición. Para las salidas de inventario se utiliza el método promedio ponderado.
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e. Propiedad, planta y equipo 

Se muestra al costo histórico o valor ajustado y convertido a dólares de acuerdo con lo 

establecido en la NEC 17, según corresponda, menos la depreciación acumulada; el monto 

neto de las propiedades, planta y equipo no excede su valor de utilización económica. 

El valor de los activos fijos y de la depreciación acumulada de los elementos vendidos o 

retirados se descarga de las cuentas correspondientes cuando se produce la venta o el retiro y 

el resultado de dichas transacciones se registra cuando se causa. Los gastos de mantenimiento 

y reparaciones menores se cargan en los resultados del año. 

La depreciación de los activos se registra con cargo a las operaciones del año, utilizando tasas 

que se consideran adecuadas para depreciar el valor de los activos durante su vida útil 

estimada, siguiendo el método de línea recta. 

La depreciación correspondiente al año 2008 fue registrada en el 2009 por un monto de 

$45.560 y el cargo a resultados por la depreciación del ejercicio 2009 es por $55.582. Sobre 

los edificios no se calcula depreciación alguna. 

f. Documentos y Cuentas por pagar 

Las cuentas por pagar y pasivos acumulados se encuentran valuadas al costo. Los pasivos 

acumulados se cargan a los resultados del año. 

g. Participación de los trabajadores en las utilidades 

El 15% de la utilidad anual que la compañía debe reconocer por concepto de participación 

laboral en las utilidades es registrado con cargo a los resultados del ejercicio en que se 

devenga, con base en las sumas por pagar exigibles. 

Para los años 2009 y 2008 la empresa no reconoció el 15% participación de trabajadores 

puesto que generó pérdidas. 

h. Impuesto a la Renta 

La provisión para impuesto a la renta se calcula mediante la tasa de impuesto aplicable a las 

utilidades gravables y se carga a los resultados del año en que se devenga con base en el 

impuesto por pagar exigible. 

La tasa aplicable es del 15% o 25%, sin embargo para los ejercicios fiscales 2009 y 2008 la 

empresa generó pérdidas por lo que no provisionó Impuesto a la Renta. 
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i. Jubilación Patronal 

El costo del beneficio jubilatorio a cargo de la compañía, determinado con base en un estudio 
actuarial practicado por un profesional independiente, se provisiona con cargo a los resultados 
del ejercicio con base en el método de amortización gradual. La provisión por jubilación 
patronal se efectúa considerando a nueve trabajadores de ltal Llantas Cia. Ltda. 

j. Provisión por desahucio 

La provisión bonificación por desahucio ha sido provisionada por la Compañía por el año 2009 

con cargo a resultados del ejercicio por un valor de US$940, determinado con base en un 

estudio actuarial practicado por un profesional independiente. 

k. Reserva de capital 

Este rubro incluye los saldos de las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y 

Reexpresión Monetaria y la contrapartida de los ajustes por inflación y por corrección de 

brecha entre inflación y devaluación de las cuentas Capital y Reservas originados en el proceso 

de conversión de los registros contables de sucres a dólares estadounidenses al 31 de marzo 

del 2000. 

El saldo acreedor de la Reserva de Capital podrá capitalizarse en la parte que exceda las 

pérdidas acumuladas al cierre del ejercicio, previa resolución de la Junta General de 

Accionistas. Esta reserva no está disponible para distribución de dividendos ni podrá utilizarse 

para pagar el capital suscrito no pagado, y es reintegrable a los accionistas al liquidarse la 

Compañía. 

NOTA N” 3.- CAJA BANCOS 

  

2009 2008 

Cajas Chicas - 627 

Pacific National Bank (1) 3.058 18.609 

Banco del Pacífico (1) - 453 

Banco General Rumiñahui (1) 352 - 

Caja Bancos 3.410 19.689 

(1) Corresponde principalmente a las disponibilidades que mantiene el fondo en las cuentas 

corrientes del Pacific Nacional Bank No. 0137954406, Banco del Pacífico No. 5225857, del 

Banco General Rumiñahui No. 8015957904; las mismas que se encuentran conciliadas con 

información cortada al 31 de diciembre. 
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NOTA N” 4.- DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 

2009 

Clientes 3.938 

Tarjetas de crédito por cobrar 1.656 

Empleados 135 

impuestos Retenidos (2) 64.443 

Provisión cuentas incobrables -80 

Documentos y Cuentas por Cobrar 70.092 

(2) Corresponde principalmente a retenciones en la fuente del impuesto a la renta. 

NOTA N? 5.- INVENTARIOS 

2009 

Repuestos Taller 239.158 

Mercadería almacén principal 91.969 

Vehículos diponibles para la venta 226.180 

inventarios 557.307 

NOTA N”? 6.- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

2009 2008 

Edificios 332.412 310.400 

Equipo de Taller 43.385 — 43.385 

Muebles y Enseres 33.423 33.423 

Equipo de Computación 55.582 55.582 

Vehículo 294.185 259.185 

Herramientas 26.053 26.053 

Menos 

Depreciación acumulada -259.883 -158.742 

Propiedad, Planta y Equipo 525.157 569.286 

2008 

240.373 

87.379 

165.849 

493.601 

0% 

10% 

10% 

33% 

20% 

20%
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MOVIMIENTO: 2009 

Saldo inicial al 1 de Enero 569.286 

Adiciones Netas 57.013 

Disminuciones Netas - 

Ajuste depreciación año 2008 -45.560 

Depreciación del año -55.582 

Saldo al 31 de Diciembre 525.157 

NOTA N? 7.- OTROS ACTIVOS 

2009 

Gastos de Organización 119.138 

Diferencial Cambiario 438.085 

Menos 

Amortización acumulada -322.467 

Otros activos 234.757 

NOTA N? 8.- DOCUMENTOS Y CUENTAS POR PAGAR 

2009 

Sobregiros bancarios 13.771 

Proveedores 20.823 

Anticipo clientes 1.959 

Socios (4) _ 146.868 _ 

Documentos y cuentas por pagar 183.421 

2008 

487.904 

81.382 

569.286 

2008 

438.085 

-256.754 

131.332 

2008 

6.829 

40.878 

10.529 

208.628 

266.864 

(4).- Corresponde a préstamos por pagar a socios no se ha establecido tasa de interés 

alguna, garantía, ni plazo de vencimiento. 
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NOTA N” 9.- PASIVOS ACUMULADOS 

2009 2008 

Beneficios sociales por pagar 7.126 12.486 
impuestos por pagar 5.862 -9.778 AIM IR 

Pasivos acumulados 12.988 2.708 

MOVIMIENTO: 2009 

Saldo inicial al 1 de Enero 2.708 
Incrementos 203.896 
Disminuciones -193.616 

Saldo al 31 de Diciembre 12.988 

NOTA N” 10.- DEUDAS LARGO PLAZO 

2009 2008 

Obligaciones bancarias (5) 216.103 277.928 

Accionitas (6) _732:349 586.461 
Deudas Largo Plazo 948.452 864.389 

(5) Corresponde a un préstamo recibido por el Banco General Rumiñahui por un monto de 

$300.000, el 22 de abril del 2008, este préstamo fue otorgado a un plazo de 84 meses, la 

tasa de interés es del 13% anual, está garantizado sobre terrenos de accionistas. 

(6).- Corresponde a préstamos por pagar a socios no se ha establecido tasa de interés 

alguna, garantía, ni plazo de vencimiento. 

NOTA N” 11.- OBLIGACIONES SOCIALES POR PAGAR 

2009 2008 

Obligaciones Sociales por Pagar (7 52.339 - 

52.339 - Obligaciones Sociales por pagar 
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(7) Corresponde a la provisión por jubilación patronal y por deshaucio. 

El saldo de la provisión para la jubilación patronal al 31 de Diciembre del 2009, 

corresponde al 100% del valor actual de la reserva matemática calculada actuarialmente 

por un profesional independiente para nueve trabajadores que al 31 de Diciembre del 2009 

se encontraban prestando servicios a la compañía. 

El saldo de la provisión por deshaucio al 31 de Diciembre del 2009, corresponde 

unicamente a! gasto del periodo 2009, 

Dicho estudio está basado en las normas que sobre este beneficio contiene el Código de 

Trabajo, habiéndose aplicado una tasa de interé actuarial real del 4% anual, y tasa 

financiera de descuento del 6,50% anual para la determinación del valor actual de fa 

revisión matemática. 

En el año 2009 el cargo por Jubilación Patronal es por US$6.060, y por deshaucio es por 

$2.010. 

NOTA N? 12.- CAPITAL SOCIAL 

El capital suscrito y pagado de la compañía al 31 de Diciembre del 2010 comprende 

150.000 participaciones de un valor nominal de $1 cada una. 

NOTA N? 13.- RESERVA LEGAL 

De acuerdo con la legislación vigente, la compañía debe apropiar por lo menos el 5% de la 

utilidad neta del año a una reserva legal hasta que el saldo de dicha reserva alcance el 25% 

del capital suscrito. La Reserva Legal no está disponible para distribución de dividendos, 

pero puede ser capitalizada o utilizada para absorber pérdidas. 

NOTA 14.- IMPUESTO A LA RENTA 

Situación Fiscal: o 

Los años 2006 al 2009 aún están sujetos a una posible fiscalización. 

NOTA 15.- EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de diciembre del 2009 y la fecha de emisión de estos estados financieros, 13 de 

julio del 2010, no se produjeron eventos que, en la opinión de la administración de la 

Compañía, pudieran tener un efecto significativo sobre dichos estados financieros que no


